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ABSTRAKT

Klíšťata rodu Ixodes patří mezi parazity, které se živý krví a proto se řadí mezi hlavní pře-

našeče infekčních onemocnění. V České republice bylo mezi lety 2006 až 2020 z více jak

15 000 vyšetřených klíšťat zaznamenáno 29 % jako přenašeč závažných onemocnění.

Z toho každé dvanácté klíště bylo pozitivní na boreliózu a dále přenašečem dalšího pato-

genu. Nejdůležitější prevenci před nákazou onemocnění jsou repelentní přípravky. Nejroz-

šířenějším syntetickým repelentem je DEET, který patří mezi vysoce účinné širokospek-

trální repelenty. Jeho nejčastěji využívaná koncentrace je 10–30 %, která působí 4–6 ho-

din. Mezi další často využívané syntetické repelenty patří Icaridin, IR 3535 a Permethrin.

Z důvodů kontroverze bezpečnosti syntetických přípravků, se v současné době začíná vra-

cet k přípravkům na přírodní bázi. Vhodnou alternativou jsou esenciální oleje, např. citro-

nelový olej, který byl dokonce před výrobou syntetických repelentů, považován za stan-

dard. Obsahuje poměrně stabilní molekuly, jako je citronellol, geraniol a citronellal. Vý-

zkum esenciálních olejů jako repelentů je však teprve v počátku vývoje. Je spousta esenci-

álních olejů s repelentním účinkem, ale problémem je proměnlivost chemického složení

a stabilita molekul. Repelenty na přírodní bázi si lze vyrobit i doma. Nejčastěji používané

složky jsou byliny, éterické oleje, ethanol a nosné, triacylglycerolové oleje. Nejúčinnější

domácí repelenty jsou na bázi eukalyptolu, linaloolu a thujonu.

Klíčová slova: biologie klíšťat, nemoci, situace v ČR, syntetické repelenty, přírodní repe-

lenty, domácí výroba repelentů.

ABSTRACT

Ixodes ticks are one of the parasites that live on blood and thus one of the main carriers of

infectious diseases. In the Czech Republic, 29 % of the more than 15,000 ticks examined

between 2006 and 2020were found to be carriers of serious diseases. Of these, every

twelfth tick was positive for Lyme disease and a carrier of another pathogen. The most

important form of disease prevention is the use of repellents. The most common synthetic

repellent is DEET, which is one of the most effective broad-spectrum repellents. Its most

commonly used concentration is 10-30 %, which remains effective for 4-6 hours. Other

frequently used synthetic repellents include Icaridin, IR 3535 and Permethrin. Due to the

concerns over the safety of synthetic repellents, natural-based products are currently ma-

king a comeback. A suitable alternative is essential oils, such as citronella oil, which was

considered the standard before the production of synthetic repellents. It contains relatively

stable molecules such as citronellol, geraniol and citronellal. However, research into essen-

tial oils as repellents is still in its infancy. There are several essential oils with a repellent

effect, but the problem is the variability of the chemical composition and the stability of

the molecules. Natural-based repellents can also be made at home. The most commonly

used ingredients are herbs, essential oils, ethanol and carrier, triacylglycerol oils. The most

effective domestic repellents are based on eucalyptol, linalool and thujone.

Keywords: biology of ticks, tick-borne diseases, the situation in the Czech Republic,

synthetic repellents, natural repellents, domestic production of repellents.
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ÚVOD

Tato bakalářská práce se zabývá repelentními přípravky proti roztočům rodu Ixodes. Cílem

práce je zpracovat okruhy, které se zabývají biologií klíšťat, nemocemi, které přenášejí,

situací v České republice, syntetickými a přírodními repelenty.

V Evropě se nejčastěji setkáme s klíštětem obecným (Ixodes ricinus). Klíšťata patří mezi

krev sající parazity a jsou známý jako přenašeči patogenu. Dle oficiálních statistik se zvy-

šuje počet infikovaných klíšťat, a s tím roste i řada onemocnění, která klíšťata přenášejí na

člověka. Mezi nejčastější z nich patří Klíšťová encefalitida nebo Lymeská borelióza a dal-

ší, které jsou stručně popsány v práci.

V České republice jsou pro život klíšťat vhodné mikroklimatické podmínky. V období ak-

tivity klíšťat, která je od jara do podzimu je třeba dodržovat preventivní podmínky, pokud

trávíme čas v přírodě.

Jednou z nejdůležitějších prevencí je používání repelentních přípravků. Již historii se vyu-

žívalo různých přírodních přípravků, ale po objevení syntetických sloučenin byly trochu

zastíněny. V dnešní době se k nim opět vrací z důvodu vznikající rezistence, šetrnosti

k životnímu prostředí a kontroverzi bezpečnosti syntetických přípravků.
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1 BIOLOGIE KLÍŠŤAT

Klíšťata se řadí mezi vnější parazity tzv. ektoparazity, které se živí sáním krve na svých

hostitelích. [1, s. 260] Z taxonomického pohledu spadají do řádu roztočů (Acarida), od

kterého se neliší anatomicky a fyziologicky, dále pak třidy pavoukovců (Arachnida), pod-

kmene klepítkatců (Chelicerata) a kmene členovců (Arthropoda). Podřád klíšťata (Ixo-

dides) je rozdělen do dvou čeledí. [2, s. 67–97]

První jsou klíšťáci (Argasidae (obr. 1), označovaná jako „měkká klíšťata“ (Soft Tick), pro-

tože nemají žádný výrazný chitinový1 štít. Pokud klíšťáka otočíme na záda, uvidíme na

břišní straně jeho kusadla. Často bývá jeho vzhled při pohledu svrchu připodobňován pros-

tému kožovitému vaku. Nejvýznamnějším zástupcem ve střední Evropě je klíšťák holubí

(Argas reflexus), který může sát i na člověku, ale zjevně není pro něho nebezpečným pů-

vodcem onemocnění. [3, s. 9–10]

Obr. č. 1 Klíšťák holubí při pohledu shora

Dostupné z: http://www.hubeniskudcu.cz/images [on-line 23. 2. 2022]

Druhou čeledí jsou klíšťata (Ixodidae), naopak označována jako „tvrdá klíšťata“ (Hard

Tick). Na hřbetě mají chitinový štít, který poskytuje ochranu před jejich rozmáčknutím.

Velikostně se liší u samečků, kde kryje celé tělo, zatímco u samic kvůli zvětšování objemu

při sání krve pokryje zhruba přední polovinu (obr. 2). Dalším poznávacím znakem klíšťat

jsou dopředu směrující kusadla. [3, s. 9–10] Klíšťata se vyskytují po celém světě a jsou

známá jako přenašeči infekčních chorob. V České republice se vyskytuje několik druhů

1 vedle celulózy je chitin nejrozšířenějším polysacharidem na Zemi

http://www.hubeniskudcu.cz/images
https://cs.wikipedia.org/wiki/Celul%C3%B3za
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klíšťat, ale jsou místně omezeny a na člověku sají jen výjimečně, proto má pro nás největší

význam klíště obecné (Ixodes ricinus), které je u nás nejrozšířenější a je tak nejčastějším

druhem, který napadá člověka. [4, s. 14–15]

Obr. č. 2 Klíšťata: samička (vlevo) a sameček (vpravo)

klíštěte obecného (Ixodes ricinus).

Dostupné z: http://www.scalibor.cz/Parazite/KlisteObecne[on-line 25. 1. 2022]

1.1 Morlofologie a anatomie

Klíště obecné má vejčitý tvar těla, které dosahuje velikosti několika milimetrů. Ústní část

(gnathosoma) je kompaktní se zadní částí (idiosoma), nesoucí čtyři článkované páry kráči-

vých končetin, v jeden celek. Za čtvrtým párem končetin ústí na povrch dýchací otvory

(stigmaty). [1, s. 258–264]

K vyhledávání hostitele slouží na tzv. Hallerův orgán, který má podobu jamek se smyslo-

vými brvami a je umístěn na konci předních končetin. Toto smyslové ústrojí dokáže zachy-

tit mechanické, tepelné a chemické podněty (především vydechovaný oxid uhličitý). Klíš-

ťata většinou číhají na vegetaci s roztaženými předními končetinami na svého hostitele,

říká se tomu strategie přepadení. Jakmile se mu povede zaútočit, využije tzv. strategie lov-

ce.[1, s. 262–263], [3, s. 10–12]

K nalezení nejvhodnějšího působiště využije speciální výběžky makadla (pedipalpy), na-

cházející se po stranách kusadel, které jsou stejné jako lidské prsty a pomáhají vyhledat a

určit nejměkčí místo k průniku na kůži hostitele. K dostání ke zdroji potravy slouží klepít-

ka (chelicery), vrchní čelisti pomocí nich dělá klíště zářez do pokožky a do získaného ot-


[…]


nat ani na otestování na oděvu, protože by některé látky mohli poškodit například barev-

nost. Mezi další nedostatky patří, že bývají mastné a pro někoho mají nepříjemný zápach.

Jedním z hlavních negativ je, že je těžké stanovit jejich účinnost. Ta souvisí

i s esenciálními oleji, protože koncentrace aktivních složek se liší a je ovlivněna různými
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faktory, jako je geografie, metody pěstování, úrodnost půdy, počasí a následné získání

a technické zpracování rostliny. Špatný postup přípravy, jako například přeluhování nebo

naopak nedoluhování může mít také negativní vliv na účinnost vytvořeného domácího vý-

robku. [51], [52]
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ZÁVĚR

Ve své bakalářské práci na téma „Repelentní přípravky proti roztočům rodu Ixodes“, jsem

se zaměřila na zpracování jednotlivých okruhů, které byly zadány.

Klíšťata se řadí mezi parazity, která se živí krví. Klíště rodu I. Ricinus se řadí mezi takzva-

ná tvrdá klíšťata, protože mají chitinový štít, který je chrání před rozmáčknutím.

K vyhledání hostitele jim slouží pro ně specifický orgán tzv. Hallerův orgán. K přisání

využívají makadla, kterými si najdou vhodné místo na pokožce a pomocí klepítek se „za-

říznou“ do pokožky a pevně se zachytí spodní čelistí tzv. hypostomem. Ten je právě nej-

častějším zdrojem přenosu infekčních nemocí.

Nemoci jsou rozděleny na virová, bakteriální a protozoární nákazy. Mezi hlavní virové

nemoci patří Klíšťová encefalitida, kterou můžeme znát pod názvem meningoencefalitida

nebo zánět mozku a mozkových blan. Bakteriální nemoci, z nichž je nejčastější Lymeská

borelióza, Tularémie, Ehrlichióza a Bartonelóza. Mezi protozoární nákazy pak patří ba-

bezióza.

V České republice je vhodné mikroklima pro výskyt klíšťat. Jejich aktivita je od jara do

podzimu a je zveřejňována ve spolupráci s Českým hydrometeorologickým ústavem.

V práci jsou použity grafy, které ukazují promořenost klíšťat v procentech a výskyt infiko-

vaných klíšťat v jednotlivých krajích.

Riziko napadení klíšťata lze snížit použitím repelentních přípravků. Na trhu jsou dostupné

přípravky na syntetické či přírodní bázi. K nejčastěji využívaným syntetickým komerčním

přípravkům patří DEET, Icaridin, IR 3535 a Permethrin.

V dnešní době je často diskutována bezpečnost těchto přípravků, proto se opět začínáme

vracet k přípravkům na přírodním základě. Jejich účinnost nedosahuje zatím takových vý-

sledků, jako syntetické přípravky, ale jsou šetrnější, jak k životnímu prostředí, tak

k pokožce. Repelentní účinek rostlin spočívá v tom, že ke své ochraně před hmyzem vyu-

žívají sekundárních sloučenin. Z hlediska repelentnosti jsou nejzajímavější terpenoidy, kde

tvoří nejznámější skupinu esenciální oleje. Mezi dostupné komerční přírodní oleje patří

citronelový, eukalyptový, 2-Undekan, kyselina dodekanová.

Esenciálních olejů s repelentními účinky je velké množství. V současné době se zvyšujícím

se zájmem o přírodní produkty roste i počet studií, které se zaměřují především na lepší

účinnost.
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Repelentní přípravky na přírodní bázi lze vyrobit i doma. Ovšem jejich nevýhodou je, že

nelze odhadnout dobu jejich účinku. Velké množství vedlejších faktorů, může ovlivnit kva-

litu domácky zpracovaného repelentu.

Ke zpracování své práce jsem využila dostupných literárních zdrojů, jak tištěných tak onli-

ne či různých studií. Vzorce použité v práci jsem vytvořila pomocí programu

ACD/ChemSketch od Advanced Chemistry Development, Inc., Kanada.
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SEZNAM POUŽITÝCH SYMBOLŮ A ZKRATEK

ČHMÚ Český hydrometeorologický ústav

SZÚ Státní zdravotní ústav

ČR

KE

Česká republika

Klíštová encefalitida

RNA

TBEV

CNS

LB

Bbsl

Ribonukleová kyselina

Virus klíšťové encefalitidy (v angličtině často označovaný toutozkratkou)

Centrální nervová soustava

Lymeská borelióza

Borrelia Burgdorferi sensu lato

EPA americká Agentura pro ochranu životního prostředí

PMD p-methan-3,8-diol
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SEZNAM OBRÁZKŮ

1. Klíšťák holubí při pohledu shora

2. Klíšťata: samička (vlevo) a sameček (vpravo) klíštěte obecného (Ixodes ricinus).

3. Hypostom samice klíštěte obecného; p – pedipalpy, hy – hypostom, cd – chelicery

4. Hypostom samice klíštěte obecného; hy – hypostom, cd – chelicery, bc – prodloužení

hlavové části

5. Průběh sání a vývojový cyklus klíštěte

6. Vývojový cyklus klíštěte

7. Kopulace mezi samicí a sa mcem klíštěte

8. Erythema migrans

9. Kožní vřed v místě infekce

10. Promořenost vyšetřených klíšťat v procentech

11. Přítomnost dalších patogenů v klíšťatech pozitivní na borelie

12. Výskyt infikovaných klíšťat v jednotlivých krajích

13. Výskyt infikovaných klíšťat v jednotlivých krajích
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Tabulka č. 1 Seznam látek

Tabulka č. 2 Souvislost repelentosti a molekulární struktury

Tabulka č. 3 Rostliny, které vykazují repelentnost proti I. Ricinus a jejich taxonomické

zařazení

Tabulka č. 4 Sloučeniny odpuzující klíšťata I. ricinus izolované z různých rostli
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