Vavrečkova 5669

760 01 Zlín

Posudek oponenta bakalářské práce – REŠERŠNÍ PRÁCE Strana 1/2
Verze 2019/05

Posudek oponenta bakalářské práce

(REŠERŠNÍ PRÁCE)

Příjmení a jméno studenta: KOĎOUSKOVÁ, Petra

Studijní program: B2901 Chemie a technologie potravin

Studijní obor: Technologie výroby tuků, kosmetiky a detergentů

Zaměření
(pokud se obor dále dělí):

Ústav: Ústav technologie tuků, tenzidů a kosmetiky

Vedoucí bakalářské práce: Ing. Ondřej Rudolf, Ph.D.

Oponent bakalářské práce: Ing. Jaroslav Filip, Ph.D.

Akademický rok: 2021/2022

Název bakalářské práce:

Repelentní přípravky proti roztočům rodu Ixodes

Hodnocení bakalářské práce s využitím klasifikační stupnice ECTS:

Kritérium hodnocení
Hodnocení dle ECTS

1. Splnění zadání bakalářské práce A - výborně

2. Formální úroveň práce, včetně jazykového zpracování C - dobře

3.
Množství, aktuálnost a relevance použitých literárních
zdrojů

A - výborně

4. Interpretace a souvislost prezentace poznatků z literatury A - výborně

5. Formulace závěrů práce A - výborně

Předloženou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení

A - výborně
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Komentáře k bakalářské práci:
Předložená teoretická bakalářská práce se zabývá repelentními účinky různých látek (přírodních i
syntetických) proti klíšťatům. První dvě kapitoly jsou věnování „uvedení do problému“ z hlediska
biologie klíšťat a charakteristiky onemocnění, která mohou přenášet. Rozsahem podobná je potom
i další část věnovaná samotným repelentům. Ta kromě kapitol věnovaných syntetickým
přípravkům a přírodním látkám obsahuje i část věnovanou „receptům“ na domácí přípravu
repelentních přípravků, celkově je tedy možné říct, že bylo splněno zadání práce (A). Uvedená
struktura textu je logická, nicméně první část mohla zřejmě být jakožto „úvod“ stručnější, na úkor
více informací o samotných repelentních přípravcích. Tento fakt nicméně nesnižuje nijak zásadně
hodnocení práce.
Při hodnocení formálního zpracování je nutno zohlednit, že text je zatížen ne zcela zanedbatelným
množstvím překlepů, nevhodně použitých čárek a jiných chyb, např. u obr. 3 a 4 jsou shodné
popisky, na str. 41 ne zcela pochopitelné sousloví „… a kořene kůry je kafr“, tamtéž – „strom
skořice“ místo skořicovník (Cinnamomum), na str. 26 nedokončená věta „… a následně po domu
(dobu?) třech týdnů.“ atd. Dále je na str. 31, v kap. 3.2.1 uvedeno, že „…v současnosti je známo
více jak 4000 rostlinných druhů.“ Rostlinných druhů je známo mnohem více, ale zřejmě byly
myšleny jen druhy produkující významnější množství alkaloidů, což nebylo specifikováno. Na str. 41
je zmíněn komerční přípravek „Killer Spray“, nicméně pro lepší identifikaci by bylo záhodno uvést
výrobce. Killer spray je poměrně obecné označení insekticidů. V závěru je uvedeno, že „…účinnost
přípravků na přírodní bázi zatím nedosahuje takových výsledků jako syntetické přípravky…“,
nicméně z textu vyplývá, že „problémem je hlavně stabilita těkavých molekul“ (str. 42), nikoliv
účinnost (ta je naopak jinde v textu zmíněna jako srovnatelná s DEET).
Jakkoliv formální a jazykové zpracování zasluhuje hodnocení dobře (C), ostatní kritéria jsou
hodnoceny výborně (A) a celkové navržené hodnocení je taktéž A, s přihlédnutím k větší váze
obsahové stránky než formální.
Otázky oponenta bakalářské práce:
1) Jsou v ČR běžně dostupné konkrétní repelentní přípravky na bázi přírodních látek? Liší se
významně např. cenou od přípravků na syntetické bázi?
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